1

校团通〔2024〕33 号 校会发〔2024〕10 号

关于开展北京科技大学 2024级本科生秋季学期

“悦跑悦青春”跑步活动的通知

各单位：

为促进学生强健体魄，推广体能素质教育，繁荣学校体育文化，深入

贯彻落实总书记“建设体育强国”的重要指示，帮助广大青年学生在体育

锻炼中锤炼品德意志、增强身体体质、培养兴趣习惯、加强自我管理，现

进行 2024-2025 学年第 1学期“悦跑悦青春”跑步活动，以下为具体说明：

一、跑步时间

跑步时间为第 3 至第 14 教学周，每天 6：00—23：00。学生须在设定

时间内完成跑步活动。

二、跑步要求

1.打卡要求：学生使用“运动世界校园”app进行跑步打卡。

2.距离要求：每学期男生跑步有效总里程至少为 63km，每次有效里程

为 1.8km；女生跑步有效总里程至少为 52.5km，每次有效里程为 1.5km。如

单次跑步未达规定距离，对有效里程不予累计，该次跑步记为无效。

3.速度要求：跑步平均配速须在 2′11″/km—10′00″/km 范围内。

如单次跑步速度未在规定速度范围内，有效里程不予累计，该次跑步记为

无效。

2

4.次数要求：跑步有效总次数为 35次，建议每位同学每周至少跑步 3

次，每天至多计入考勤 1 次。有效次数计算方法如下：

男生：有效总里程数÷1.8km；女生：有效总里程数÷1.5km。

三、工作要求

1.双休日、节假日内，跑步活动正常进行。

2.成绩评定方式如下：

（1）本科一年级学生的跑步活动是体育课程的一部分，跑步成绩计入

学生本学期的体育课程的考核成绩，占体育课成绩的 20%，计 20 分。即学

生本学期的体育课成绩=20%×跑步成绩+80%×体育课课堂成绩。

（2）跑步成绩根据学生跑步的有效总里程数对应下表评定：

男生

有效

总里程

63km

及以上
61.2km 59.4km 57.6km 55.8km 54km 52.2km 50.4km 48.6km

46.8km

及以下

女生

有效

总里程

52.5km

及以上
51km 49.5km 48km 46.5km 45km 43.5km 42km 40.5km

39km

及以下

对应有

效次数
35 34 33 32 31 30 29 28 27 26

跑步

分数
100 95 90 85 80 75 70 65 60 0

跑步有效总里程不足及格总里程的，跑步成绩为 0。若期末体育成绩<60

则无补考资格。

3.对于无法进行跑步的学生，请自行填写《跑步请假条》（见附件 1），

由学院审批后，交至学生会办公室（学生活动中心 216 室）。跑步请假时

间长短与跑步有效总里程数下调关系如下:

请假时长不予累计。对于单次请假时长为 7 天以下的，规定的跑步有

效总里程不予下调；如需连续请假 7 天及以上，则每 7 天减少一次跑步有

3

效里程。

例：某男同学请假 6 天，规定的有效总里程数不予下调，仍需在学期

内跑够 63km；某男同学请假 14 天，则其规定的有效总里程数下调 1.8×

2=3.6km，只需在学期内跑够 63-3.6=59.4km 即可满分。

4.对于骑自行车、代跑、抄近道等跑步违规行为，一经发现将进行严

肃处理。第一次发现，将对违纪学生该学期跑步有效总里程“置零”，从

零重计；第二次发现，将直接取消违纪学生跑步资格，该学期跑步成绩按

不及格处理。

5.对于阳光早操的说明如下：

（1）阳光早操作为“悦跑悦青春”跑步活动的主要内容之一，应以丰

富学生锻炼方式、促进良好习惯养成、提高团队合作精神为目的开展。

（2）阳光早操由各学院主办，由院级学生会向校学生会提出申请并填

写《阳光早操审批表》（见附件 2），一式两份，提前一周交至学生会办公

室（学生活动中心 216 室），审批通过后方可开展阳光早操。

（3）阳光早操应在第 3 至第 14 教学周内举办，且单次早操结束时间

应不晚于上午 9:00。

（4）每次阳光早操可抵 2 次跑步活动，每学期各学院最多以 2 次阳光

早操抵 4次跑步活动。

（5）举办阳光早操的学院应保证活动量、活动形式等的充实、丰富，

自主做好考勤，并于活动结束 3 日内提交考勤结果（包含学号、姓名、班

级三项信息，并以学号为序）和各班级早操合影（图片标注班级名称）。

同时，阳光早操的开展情况将作为各院级学生会文体活动成果的一部分纳

入考核范围。

6.为避免因人员拥挤聚集发生冲撞事故，建议同学们在人流量较少的

上课时间跑步；在拐角、转弯处提前观察减速，不要多人并排跑步，谨防

4

安全事故的发生，以免给自己或他人带来伤害。

本文件自 2024 年 9 月 23 日起执行。未尽事宜由校团委、学生会负责

解释。

联 系 人：杨骐鸣 丁少杰 李祎菲

联系电话：010-62332429 18395405183

办公地点：学生会办公室（学生活动中心 216 室）

附件：1.北京科技大学“悦跑悦青春”跑步活动请假条

2.北京科技大学阳光早操申请表

共青团北京科技大学委员会

北京科技大学学生会

2024 年 9月 12 日